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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší finanční analýzu firmy Veřejná opravna auto-agregátů, s. r. o.

v letech 2007 až 2010. Při analýze je používána rozvaha, výkaz zisků a ztrát ve všech

letech. V teoretické části je vysvětlena finanční analýza za pomoci literárních zdrojů.

V části druhé je provedena finanční analýza dané společnosti. Společnost se potýká

s určitými finančními potížemi, proto tato práce bude řešit finanční zdraví této společnosti.

V závěru jsou shrnuty výsledky analýz, upozornění na problémové oblasti a návrh způsobu

jejich řešení.

Klíčová slova: finanční zdraví podniku, finanční analýza, horizontální analýza, vertikální

analýza, poměrové ukazatele, čistý pracovní kapitál, Altmanův index finančního zdraví.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with financial analysis in Verejna opravna auto-agregatu, Ltd.

from 2007 to 2010. The analysis is used to balance sheet, profit and loss in all years. In the

theoretical part is explain the financial analysis with the help of literary sources. The

second part of thesis shows a financial analysis of the company. The company fights with

some financial difficulties, so this work will address the financial health of this company.

The conclusions recap the analysis results, warning of problem parts and proposal of their

treatment.

Keywords: the financial health of the company, the financial analysis, the horizontal

analysis, the vertical analysis ratios, net working capital, Altman's financial health index.
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ÚVOD

Analýza je první krok k moudrému rozhodování. Předtím, než se analytik, bankéř nebo

manažer začne konkrétněji zabývat specifickým, na účetních údajích založeným

analytickým nástrojem, je třeba zdůraznit, že žádná analýza není jen světem pro sebe.

Finanční analýza, anebo obecně jakákoliv analytická metoda, má smysl jedině jako logický

prostředek hodnocení a porovnávání údajů a vytváření nové informace, která je

hodnotnější než jednotlivé primární údaje.

Vybraný analytický nástroj musí být v souladu s konkrétní úlohou, kterou má vyřešit. Pro

řešení různých problémů jsou různé nástroje – jedna „sada“ nástrojů je vhodná pro řízení

hotovosti, jiná pro oceňování a sledování návratnosti pohledávek a ještě jiná pro přípravu

dlouhodobých finančních rozhodnutí. Aby investor a bankéř porozuměl finančnímu řízení

podniku, musí znát nejenom analytické metody, ale musí také vědět, kdy, jak a na co je

použít a z jakých údajů při tom vycházet.

Obecně je cílem finanční analýzy posoudit finanční situaci firmy, identifikovat slabé

stránky, které by mohly firmě v budoucnu působit menší či větší problémy, a naopak

stanovit její silné stránky, o které by mohla v budoucnu opírat svou činnost. Pokud ve

firmě dochází k nepříznivému vývoji peněžních toků, může být ohrožena její samotná

existence. O finančně dravém podniku můžeme mluvit tehdy, když nemá problémy se svou

schopností včas uhrazovat splatné závazky.

Finanční zdraví podniku určují hlavně dva základní ukazatele a to dlouhodobá likvidita a

rentabilita. Finančně zdravý podnik by měl být schopen naplňovat smysl své existence

(vyrábět, prodávat), dlouhodobě hradit své splatné závazky, vytvářet dostatečný zisk a tím

navyšovat majetek. Pokud podnik nesplňuje uvedená kritéria, může se dostat do finanční

tísně. V tomto případě jde o trvalý propad cash-flow a o trvalý pokles výsledku

hospodaření, což vede k platební neschopnosti a většinou k předlužení. Finanční řízení

podniku si klade za cíl mimo jiné, zhodnotit minulý, současný i budoucí stav hospodaření

podniku. Finanční analýza tvoří významný prostředek, pomocí kterého je těchto cílů

dosahováno.
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Cílem mé bakalářské práce je představit společnost Veřejná opravna auto-agregátů, s. r. o.,

její strukturu společnosti a role jednotlivých zaměstnanců.

V prvé řadě se však budu plně věnovat finanční analýze po teoretické stránce. Vysvětlím

pojem finanční analýza, finanční zdraví a rozeberu účetní výkazy, které analytik potřebuje

znát ke své činnosti.

Dále uvedu metody FA a nejvíce se zaměřím se na poměrové ukazatele. Hlavní část tété

práce se zaměřuje na rozbor finanční situace firmy prostřednictvím finanční analýzy, která

je provedena prostřednictvím vertikální, horizontální analýzy, analýzy poměrových

ukazatelů a dalších. Od této analýzy budou odvozeny možné návrhy a doporučení, které by

měly vést k celkovému zlepšení ekonomické situace společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhodných

řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je

poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům

a determinovat silné stránky. Finanční analýza směřuje k poznání, co do budoucna

podnikové finance vydrží, má vyústit v potvrzení nebo modifikaci dosavadní finanční

politiky. Nejde tedy jen o hodnocení jevů uplynulých období, ale také především

o prognózu finančních perspektiv podniku. Z hlediska podniku je pro finanční strategii

rozhodující stanovení optimálních ekonomických a finančních parametrů, které jsou

závislé na mnoha vlivech (jako obor podnikání, velikost podniku, postavení na trhu,

surovinová a energetická náročnost, dodavatelské pozice, kvalita pracovní síly a další

faktory). [1]

Úkolem finančního řízení podniku je poskytovat přehled o finanční situaci a finančních

souvislostech hospodaření firmy.

Život firmy je plný proměnlivých situací a složitých problémů. Pro porozumění

finančnímu řízení je třeba zná reálný pohyb v podniku, vědět, čím se podnik zabývá, jaké

jsou jeho trhy, kdo jsou jeho klienti, dodavatelé, konkurenti, jaká je kvalita jeho výrobků,

jaké jsou jeho budoucí cíle atd. Finanční analýza může odpovědět na mnohé otázky

týkající se pohybu kapitálu ve firmě, kvality jeho řízení a vlivu firemního hospodaření na

její postavení na trhu. [2]

1.1 Finanční zdraví

Cílem finanční analýzy je stanovit pomocí vhodných nástrojů diagnózu finančního

„zdraví“ podniku. Pojem finanční zdraví podniku se používá pro vyjádření uspokojivé

finanční situace podniku. Nejobecněji za finančně zdravý podnik lze podkládat ten, který je

v danou chvíli i perspektivně schopen naplňovat smysl své existence. Lze se setkat se

stručnou, ale výstižnou tezí, která definuje finanční zdraví: je to likvidita plus rentabilita.

V podmínkách tržní ekonomiky to prakticky znamená, že je schopen dosahovat trvale

takové míry zhodnocení vloženého kapitálu (míry zisku, ziskovosti), která je požadována

investory (akcionáři) vzhledem k výši rizika, s jakým je příslušný druh podnikání spojen.

Finanční zdraví záleží především na výnosnosti (rentabilitě), ale také s přihlédnutím
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k riziku. Finančně zdraví podnik musí být schopen vytvářet svou činností dostatečný

přebytek výnosů nad náklady – zisk. [1]

1.2 Zdroje informací pro finan ční analýzu

Kvalitní podklady jsou alfou a omegou dobré finanční analýzy. Sebelepší metoda analýzy

nemůže poskytnout ze špatných podkladů hodnotné výsledky.[3]

Převážnou většinu údajů pro potřeby finanční analýzy poskytuje finanční účetnictví.

Účetnictví prostřednictvím základních finančních výkazů tvoří základní datovou bází.

Poskytuje tedy data a informace pro finanční rozhodování. Někdy se jejich vzájemný vztah

charakterizuje tezí, že účetnictví je jazykem finančního řízení. Finanční účetní výkazy

zachycují pohyb podnikových financí a majetku ve všech jejich formách a ve všech fázích

podnikové činnosti, jsou rozhodující součástí účetní závěrky, kterou tvoří:

•••• rozvaha,

•••• výkaz zisků a ztrát,

•••• příloha.

Účetní výkazy se do značné míry podřizují potřebám finančního řízení a finanční analýzy,

účetní osnova volí soustavu účtů tak, aby umožňovala sestavovat výkazy s potřebnou

vypovídací schopností o stavu likvidity a rentability a o důležitých příčinných

souvislostech. Pro zpracování finanční analýzy je někdy nutno tyto výkazy určitým

způsobem upravit. Problémem je, že analýza čerpá data z více či méně vzdálené minulosti.

Proto se klade důraz na novelizace a odhady výsledků.[1]

1.2.1 Rozvaha


[…]


27,60 %. Takovou nízkou hodnotu ukazatele preferují především věřitelé.

Koeficient samofinancování

Samofinancování je doplňkovým ukazatelem k předešlému ukazateli. Jejich součet by měl

dávat 100 %, eventuelně necelých 100 % v závislosti na existenci časového rozlišení.

Znázorňuje podíl vlastních zdrojů na financování činnosti podniku. Vidíme, že hodnoty

ukazatele věřitelského rizika a koeficientu samofinancování se mění ve všech třech fázích

a to v letech 2007-2008, kdy se zvyšuje o 24,93 %. Následně se opět zvyšuje na přelomu

let 2008-2009 a i v letech 2009-2010 a to o dalších pár procent. Tabulka ukazuje, že podíl

vlastních zdrojů na financování činnosti podniku každým rokem roste.

Koeficient zadluženosti

Tento ukazatel vypočítáme jako poměr dluhu k vlastnímu kapitálu. Je kombinací

předchozích dvou ukazatelů. Nejvyšší hodnota je v roce 2007, kdy koeficient dosahuje

hodnoty 125,58 %. V tomto roce má firma příliš velké cizí zdroje. V dalších letech se cizí

kapitál podílí na vlastním kapitálu již jen okolo 40 %.
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6 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE FA

6.1 ČPK

Rozdílové ukazatele slouží k analýze a řízení finanční situace podniku s orientací na jeho

likviditu. K nejvýznamnějším rozdílovým ukazatelům patří čistý pracovní kapitál, který je

chápán jako rozdíl mezi oběžnými aktivy a krátkodobými cizími zdroji a má významný

vliv na platební schopnost podniku. [14]

Tab. 10 Čistý pracovní kapitál

Rozdílový ukazatel 2007 2008 2009 2010
ČPK 11 387 6 225 6 525 6 244

Zdroj: vlastní

V tab. č. 12 a grafu č. 9 je uveden vývoj ČPK ve firmě v letech 2007-2010. Pozitivní

hodnocení je, že hodnoty jsou kladné. V roce 2007 firma dosahuje celkem velké hodnoty

ČPK, to by mohlo vést k pozitivnímu rozvoji firmy. V posledních dvou letech však ČPK

klesá, což může mít negativní dopad na další vývoj podniku.

Graf č. 9 Čistý pracovní kapitál
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7 ALTMAN ŮV INDEX FINAN ČNÍHO ZDRAVÍ

Používají se tyto ukazatele:

X1 = čistý pracovní kapitál/celková aktiva

X2 = hospodářský výsledek minulých let/celková aktiva

X3 = EBIT/celková aktiva

X4 = základní kapitál/cizí zdroje

X5 = tržby/celková aktiva

Rovnice pro výpočet Altmanova indexu:

Z = 0,717*X1 + 0,847*X2 + 3,107*X3 + 0,42*X4 + 0,998*X5

Hodnotící stupnice:

Z > 2,9 můžeme předvídat uspokojivou finanční situaci
1,2 < Z ≤ 2,9 „šedá zóna" nevyhraněných výsledků
Z ≥ 1,2 firma je ohrožena vážnými finančními problémy

Tab. 11 Altmanův index finančního zdraví

Roky 2007 2008 2009 2010
X1 0,6616 0,5300 0,5609 0,5548
X2 0,2466 0,4862 0,5341 0,5506
X3 0,0906 0,0689 0,0185 0,0028
X4 0,0104 0,0277 0,0284 0,0322
X5 0,8672 1,1928 0,9113 0,9315
Z score 1,8346 2,2078 1,8334 1,8161
Změna (v %) 20,3414 -16,9604 -0,9407

Zdroj: vlastní

Z hlediska dosažených hodnot tohoto ukazatele lze říci, že se firma nachází

v tzv. „šedé zóně“, ve které se nachází většina podniků v ČR. Nejnižší skóre dosáhla v roce

2010 a to 1,8161. Avšak největší propad byl v roce 2009, kdy se skóre snížilo o 16,96 %

oproti roku 2008. V roce 2008 byl naopak prudký nárůst a to až o 20,34 % a to na nejvyšší

částku 2,2078, která se alespoň malinko blížila vrchní hranici 2,9.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40

ZÁVĚR

Ke zjištění finančního zdraví společnosti Veřejná opravna auto-agregátů, s. r. o. byla

provedena nejdříve analýza Z provedené finanční analýzy společnosti vyplynulo, že firma

v posledních dvou letech prožívá finanční krizi. Tento fakt je patrný hned na grafu č. 2,

kde můžeme zhodnotit zisk celého života firmy. Z horizontální a vertikální analýzy jsou

patrné změny v rozvaze. Největší změnou na straně aktiv byl krátkodobý finanční majetek,

který je rozebírán v několika analýzách. Na základě provedené analýzy společnost

vykazuje dlouhodobou a rozsáhlou likviditu. Podle mého názoru je podnik až zbytečně

moc likvidní. Doporučila bych nadbytečné finanční prostředky investovat. Problémem pro

firmu může být zadluženost a také rentabilita. Oba tyto ukazatele dosahují alarmujících

výsledků.

Podrobněji jsem se všem výsledkům věnovala při samotném počítání.
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RESUMÉ

To determine the financial health of Verejna opravna auto-agregatu, Ltd. was first

performed an analysis. The financial analysis of the company revealed that the company

over the past two years, experiencing a financial crisis. This fact is immediately evident in

Figure 2, where we can evaluate the profit of the company's life. The horizontal and

vertical analyses are obvious changes in the balance sheet. The biggest change in the assets

is short-term assets, which is discussed in several analyses. Based on the analysis, the

company has a long and extensive liquidity. In my opinion, is to venture too much liquid. I

would recommend investing surplus funds. The problem for the company may be debt and

profitability. Both of these indicators reach alarming results.

I detail all the results paid for the actual counting.
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