HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Martina JANČÍKOVÁ

Téma BP: Finanční zdraví společnosti Veřejná opravná auto-agregátů, s.r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Taláčková Marie

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce studentky Martiny Jančíkové ukazuje na velmi dobré teoretické znalosti získané studiem. Vybrané téma bakalářské práce Finanční zdraví společnosti Veřejná opravna auto-agregátů, s.r.o. si ověřila z výsledků 20 let hospodaření , i když předmětem analýzy bylo kratší časové období. Společnost je zaměřena na opravy silničních vozidel-jejich elektrického vybavení. Je úzce specializovaná a tak v současném stavu ekonomiky státu je hodnocení, vyplývající z práce studentky, odpovídající.

Studentka se aktivně zajímala o rozборы podkladů hospodaření , pracovala samostatně a proto hodnotím její práci z pohledu praxe jako velmi dobrou.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

1,5-velmi dobře

Práce bude použita v praxi.

V Lutonině

dne 16.5.2011

.....
podpis hodnotícího